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Høyringsuttale - regional plan for kultur, idrett og friluftsliv 2023-2035 Vestland 
Kommunedirektøren sitt framlegg til vedtak: 
Alver kommunestyre godkjenner høyringsuttale som den ligg i saka, til regional plan for kultur, idrett og 
friluftsliv 2023-2035 Vestland – Kultur bygger samfunn. 

 
Politisk handsaming 
Saka skal til uttale i utval for helse og omsorg, ungdomsråd, eldreråd, råd for menneske med nedsett 
funksjonsevne 
 
Saka skal til innstilling i utval for oppvekst, kunnskap og kultur 
 
Saka skal avgjerast i kommunestyret 
 
Bakgrunn 
Vestland fylke har sendt ut framlegg til regional plan for kultur, idrett og frivilligheit 2023–2035 på høyring.  
Planframlegget har fått tittelen Kultur bygger samfunn.  Høyringsfrist er 4. november. 
 
Planen vert den første kulturplanen for heile Vestland fylke, og femner om eit breitt kulturomgrep i eit 12-
årsperspektiv.   
 
Det er tre dokument på høyring: 
 

1. Regional plan for kultur, idrett og frivilligheit – temaplan 
2. Regional plan for kultur, idrett og frivilligheit – aktør og fagplan 
3. Handlingsprogram 2023 – 2026 

 
Planen skal vere retningsgivande for planlegging på andre forvaltingsnivå, og ein felles plan for heile Vestland 
fylke.   
 
Alver kommune deltar i planarbeidets administrative styringsgruppe, som overordna referansegruppe for 
planen. 
 
Saksopplysninger: 

Planframlegget er omfattande og strukturert i tre delar.  Saksutgreiinga oppsummerer ikkje desse av 



omfangsomsyn, men referer til dei tre plandokumenta som ligg ved saka.   

Kommunedirektøren tilrår uttale til planframlegget som følgjande: 

 

Høyringsuttale Alver kommune: 

Alver kommune ser det som positivt med ein ny og brei kulturplan for heile fylket, og ser fram til vidare godt 
samarbeid om utviklinga av det breie kulturfeltet framover. 

Alver kommune har nyleg vedtatt samfunnsdel med følgjande hovudmål: 

· Alver har eit rikt og inkluderande kulturliv som er ei drivkraft i samfunnsutviklinga 
· Alver er eit berekraftig samfunn med attraktive senter og levande bygder og grender 
· Innbyggjarane i Alver har god livskvalitet, trygge oppvekstvilkår og god helse 
· Alver har eit berekraftig næringsliv, med Mongstad som landets fremste industriklynge 

Til dette ligg tydelege målformuleringar og vegval, som på ulikt vis treff det breie kulturfeltet innan alle 
hovudmåla.  Dette følgjast opp i prosessen knytt til kommande kommunedelplan for kultur, idrett og friluftsliv, 
som har tilsvarande tidshorisont som fylkeskulturplanen.   

 

Alver kommune vil særleg peike på følgjande tema: 

· Alver kommune ønskjer å framheve moglegheiter for felles innsats og utvikling når regional og lokal 
planlegging skjer i same tidsrom og for same tidshorisont.   

 

· Alver kommunes samfunnsdel har som delmål Alver har kulturhus og svømmehall i regionssenteret.  
Ei slik utvikling vil oppfylle fylkeskulturplanens mål på fleire område.  Alver kommune ser det som 
viktig og ønskjeleg med eit godt og tydeleg samarbeid med regionalt nivå om saka, og at 
fylkeskulturplanen i størst mogleg grad legg til rette for satsingar som støtter opp om desse viktige 
prosjekta i Nordhordland.   

 

· Regionale verkemidlar og satsingar innan kulturfeltet må ha med seg Alvers særlege posisjon 
mellom tettstad, forstad og tradisjonsrike bygder, der kommunens kulturutviklingsbehov treff både 
som by og som bygd.  Planframlegget omtalar Bergen og sterke regionsenter.  Dei særskilde 
dimensjonane knytt til regionssenter som ligg nær byen må òg takast omsyn til i fylkeskulturplanen.   

 

Nye tal viser at nærleik til byens kultur- og idrettstilbod ikkje betyr at innbyggjarane i Alver i 
særleg stor grad nyttar dette.  Samstundes har dei i liten grad slike tilbod i eigen kommune.  
Fylkeskulturplanen bør ta mål om seg å bidra til auka kulturtilbod og -aktivitet i kommunane som 
ligg i kulturtilbodsskuggen av Bergen. 

 

· Seniorkultur, barne- og ungdomskultur, frivilligsentralar og utstyrssentralar er lite synleg i aktør- og 



fagplanen.  Dette er sentrale delar av kulturfeltet og bør få tydelegare omtale og retning i planen. 

 

· Alver kommune ser generelt mål- og strategiformuleringane i handlingsprogrammet som dekkande 
og retningsgivande for fireårsperioden, men vil peike på at planen ser i liten grad ut til å prioritere.  

 

 

Generelle innspel: 

· Alver kommune ser at planen med fordel kan tydeleggjere samanhengane mellom 
målformuleringane i plandokumentet, handlingsprogrammet og måla i aktør- og fagplanen. 

 

· I plandokumentet vert omgrepa mål og satsingar nytta, mens i handlingsprogrammet er omgrepa 
for same formuleringar mål og delmål.  Det kan framstå uklart om det er ulike forventingar knytt til 
satsing kontra delmål.  

 

· Alver kommune ser at det kan komme tydelegare fram korleis måla i aktør- og fagplanen er meint å 
oppfylle mål, satsingar og delmål i plandokumentet og handlingsprogrammet.  
 

· Generelt er ikkje måla i dei ulike delane av planen formulert som mål, men som handlingar, vegval 
eller status.  Dette skapar usikkerheit til kva som eigentleg er mål og kva som er vegval.   

 

Kultur bygger samfunn og handlingsprogram 

Alver kommune ser plandokumentet Kultur bygger samfunn som ei oversiktleg og god gjennomgang av feltet, 
og som legg tydelege overordna føringar for dei neste 12 åra.  Spørsmål knytt til mellom anna arealbruk, 
kompetansetilgang, digitalisering, miljø, klima, inkludering og mangfald er viktig tema for det breie kulturfeltet i 
åra framover.   

For Alver kommune er særleg arena- og møteplassfunksjonar viktig, og tema knytt til å vidareutvikle 
Nordhordland som ei attraktiv region med gode nærmiljø og aktivitetsanlegg.  Alver kommune støtter 
perspektiva på etterslep på mellom anna svømmehallar, kulturhus og magasin, og at mangelfull tilgang til slik 
fysisk infrastruktur er ei sentral utfordring i tida framover.   

Planen balanserer godt amatørkultur og frivilligheit mot profesjonell kultur og næringsperspektiv.  Samspelet 
mellom amatør og profesjonell er grunnleggande for godt samspel på det lokale nivået.  Fokuset på demokrati 
og deltaking er naturleg for eit breitt kulturfelt. 

Alver kommune ønskjer eit sterkare fokus på ungdom enn det som kjem fram av planen.  Plandokumentet 
omtalar kunnskapsgrunnlag, men er i liten grad retningsgivande for ungdomskulturen som eige felt.  

Planen omtalar frivilligheit som eige tema på noko kort vis.  Dette kan med fordel utdjupast, sjølv om 
amatørkultur og frivilligheita er gjennomgåande i planframlegget.  Frivilligsentralanes rolle er ikkje nemnd i 
planframlegget. 



Planen omtalar tidlegare diskusjonar om nytteverdi kontra eigenverdi.  Denne tradisjonelle diskusjonen er 
fagleg utdatert, og Alver kommune støtter at planen legg opp til meir oppdaterte definisjonar på 
kulturområdet.  Likevel kan omtalen av desse perspektiva vere tydelegare formulert, og gjerast meir 
tilgjengeleg.   

Alver kommune støtter hovudtrekka i handlingsprogrammet.  Handlingsprogrammet omfattar dei fleste 
perspektiv innan det breie kulturfeltet.  Likevel står ikkje denne delen av planen fram som særleg prioriterande 
og retningsgivande, men nærmast som oppsummerande.  Fylkeskulturplanen skal femne mange, og ein 
ambisiøs og god regional plan som dette bør prioritere retning og utvikling på ein tydeleg måte. 

Handlingsprogrammet legg fram eit vidt mangfald av strategiar for perioden 2023-2026, som vil fordre mange 
tiltak, kjapp finansiering, stor kapasitet og involvering frå svært mange ulike aktørar.  Strategiformuleringane 
ser ut til å ha eit lenger perspektiv enn fire år, og framstår som gyldige for heile planperioden.  Planen bør sjå 
om tidshorisonten for oppfølging av mål og strategiar er meiningsfull. 

 

Aktør og fagplan: 

Alver kommune ser det som tenleg at planframlegget er tydeleg på dei ulike fagområda innan det breie 
kulturfeltet, men ser det som noko uklart korleis måla i denne delen heng saman med dei overordna måla i dei 
andre dokumenta. 

1. Kulturarv 

Kulturarv som identitets og verdiskapingsressurs er viktig for nærings-, opplevings- og samfunnsutvikling.  
Samstundes femner det tilknytte målet breiare perspektiv enn kulturarv aleine, og er noko rundt formulert.  
Her er handlingsprogrammet meir retningsgivande. 

Immateriell kulturarv, tradisjonshandverk og tradisjonsuttrykk er sentralt i å vidareutvikle lokal identitet og 
kunnskap til kommande generasjonar.  Mellom anna er satsingar på distriktsmusikarsamarbeid og 
tilgjengeleggjering av eksisterande kunnskap viktig.  Målformuleringa ser til at Vestland skal vere leiande innan 
temaet, noko som fleire plassar vil vere eit stort sprang frå dagens situasjon.   

Alver kommune ser at forventingane og oppgåvene til det lokale nivået når det gjeld førreformatoriske 
kulturminne generelt kan vere noko uklart.  Målformuleringa tilseier at kommunane og det lokale skal ha del i 
dette, særleg opp mot frivilligheit, deltaking og formidling.   

Alver kommune ser målformuleringa knytt til bygningsvern og kulturlandskap som tenleg, og ser fram til vidare 
samarbeid om saksfeltet.  Tilgjengeleg kompetanse til private eigarar gjennom kultur- og bygningsvernteneste 
er avgjerande. Alver kommune ser gjenbruk av eksisterande bygningsmasse som eit viktig fokusområde for å 
redusere klimaavtrykket, men ønskjer løysingsorientert fokus på utfordringar knytt til byggekrav og at 
kommunane i liten grad kan sjå til ekstern finansiering ved slike prosjekt.  Kommunane er store eigarar av 
historisk bygningsmasse, samt store utbyggjarar.   

Som kystkommune er vern av fartøy eit viktig tema som engasjerer breitt og som reflekterer ein svært viktig del 
av lokal kultur og historie.   

Musea våre er sentrale aktørar i konservering og formidling av vår felles kulturarv.  Alver kommune har gode 
museum som mellom anna forvaltar utmark som ressurs for mennesket, formidling av migrasjonshistorie og 
industrihistorie.  I tillegg kjem eit stort frivillig engasjement og drift mellom anna knytt til einskilde bygningar og 
ulike tematiske satsingar.   

Målformuleringa er knytt til aktive institusjonar med gode fellestenester.  Alver kommune ønskjer å peike på 
viktigheita av vidareutviklinga av fellestenester som bygningsvernteneste og magasin.  Gjenstandssamlingane i 
Nordhordland er liten grad registrerte, og i tilfelle oftast på papir.  Situasjonen er sårbar og både materielle og 



immaterielle kulturverdiar kan gå tapte.   

Vidare ser Alver kommune at nordhordlandske perspektiv på kysthistorie og kystaktivitet kan formidlast 
tydelegare i eit regionalt og nasjonalt perspektiv.   

· Planen bør setje målet knytt til kulturarv som verdi- og identitetsskapande ressurs i ein tydelegare 
og breiare samanheng. 

· Alver kommune oppmodar at planarbeidet ser mot strategiar som kan vise veg fram til ein leiande 
posisjon innan immateriell kulturarv, tradisjonshandverk og tradisjonsuttrykk. 

· Planen bør tydeleggjere koplinga og forventinga til lokal innsats når det gjeld førreformatoriske 
kulturminne 

· Alver kommune er historisk sett knytt saman av sjø og mindre vassdrag, og ser målet om å ta vare på 
eit mangfald av mobile kulturminne som tenleg og godt. 

· Dersom ein skal få til eit større gjenbruk av eksisterande bygg, bør planen sjå til strategiar som 
støttar kommunane i denne saka, både knytt til behov for kompetanse, utfordringar knytt til 
byggestandard, og finansieringsspørsmål. 

· Rammevilkåra for museumsfeltet er sentralt for utviklinga, og måloppnåinga fordrar eit fokus på 
medfinansiering av både nyinvesteringar og drift av museumsfeltet. 

· Bygningsverntenesta har stor verdi og må oppretthaldast, og ein bør sjå etter magasinkapasitet for 
gjenstandsmateriale frå Alver kommune og Nordhordland. 

 

2.  Fysisk aktivitet, idrett og anlegg, friluftsliv, e-sport og gaming 

Alver kommune ser målformuleringane som tenlege og aktuelle. Samstundes kan det vere nyttig med drøfting 
om aldersmessig prioritering.  Tilrettelegging for vaksenaktivitet, både i fysisk og sosial forstand, kan med 
fordel aukast i åra framover.  Erfaringar frå pandemien viser konsekvensar av at vaksne ikkje kunne 
oppretthalde fysisk og sosial aktivitet på ein god måte.   

Samstundes vert barn og unge oftast slått i lag som kategori i offentleg planlegging.  Alver kommune ser 
utfordringar innan ungdomsidretten, men ei særleg negativ utvikling og relativ posisjon knytt til barneidrett.   

Alver kommune støttar opp under satsingar knytt til inkludering, tilrettelegging og integrering, 
Målformuleringane innan feltet er tenlege og aktuelle.  

Friluftslivet er òg i Alver vår mest populære aktivitet.  Kommunen har svært gode naturgitte føresetnadar for å 
verte leiande innan friluftsliv.  Planframlegget har eit godt fokus på arealforvalting, sikring og naturen som 
arena for friluftslivet.  For Alver er spørsmål om eventuell nasjonalpark i Masfjordfjella viktige òg i ein 
friluftslivsdimensjon.  Mange kommunar deltek i friluftsrådssamarbeid, som er ein dimensjon som i liten grad 
kjem fram i planen. 

Friluftslivet er vidare ein god arena for alternativ til organisert idrettsleg aktivitet, også i eit 
folkehelseperspektiv.  Friluftslivsanlegg som padleanlegg, stisykling og dagsturhytter er av stor verdi.  
Målformuleringane i planframlegget er tenlege og aktuelle, mellom anna knytt til tilrettelegging for menneske 
med særlege behov.   

Anleggsutvikling er eit komplisert tema, og målformuleringa om varierte anleggstypar i lokalsamfunnet er 
naturleg.  Spelemidlar er avgjerande for å realisere eit slikt mål.  Samstundes har Vestland lengst ventetid på 
spelemidlar i landet.  Spelemiddelregelverket er vidare orientert mot anleggsstandardar, som får konsekvensar 
for sambruk og nyskaping.   

Alver kommune ser det som positivt at planframlegget er tydeleg på innsats knytt til e-sport og gaming.  I tida 
framover vil det vere viktig med eit bevisst skilje mellom ulike nivå av e-sport på den eine sida, og sosiale 
gamingarenaar på den andre.  Her er behova for utstyr, kompetansenivå og samlokalisering med andre 
aktivitetar ulike.  Alver kommune har gamingarenaar i sine fem ungdomsklubbar og samarbeid med lokale 



frivillige organisasjonar innan e-sport og gaming.  

· Planen bør sjå etter strategiar som kan bidra til auka felles innsats for vaksne i eit breitt 
folkehelseperspektiv.   

· I eit langsiktig planperspektiv bør ein sjå etter særlege strategiar knytt til dei yngste, der gode tilhøve 
og rekruttering òg kan bidra til auka deltaking på ungdomsnivå i framtida. 

· Gjeldande mangfald og inkludering bør ein sjå etter tettare samarbeid mellom kommune, fylket og 
idrettskrets for framtida. 

· Alver kommune ber om forsterka innsats for å bøte på ventetida for spelemidlar.  Ordninga 
nyskapande aktivitetsanlegg bør styrkast, og regionen har behov for eit fellesskap i utviklinga av 
framtidsretta idretts- og aktivitetsanlegg.  

· Alver kommune vil peike på verdien av regional innsats knytt til satsingar innan friluftslivet, som 
kartleggingar, planarbeid, dagsturhytter, merking og gradering og overnattingskabinar, og ber om at 
slike fellessatsingar vert vidareutvikla i framtida. 

· Alver kommune ønskjer at den regionale innsatsen for aktivitet på sjø vert styrka, og planen bør 
overordna perspektiv knytt til friuftsrådssamarbeida. 

· Det er behov for større regionalt fellesskap for e-sport og gaming.  Målformuleringa legg fram 
armlengds avstand.  Dette er i følgje planframlegget elles eit overordna prinsipp i planen, og etter 
Alver kommunes syn ikkje eit behov som gjeld særleg for e-sport og gaming.   

 

3.  Frivilligheita 

Alver kommune støtter intensjonen i målformuleringa knytt til frivilligheit, men vil peike på behovet for 
konkretisering og samkøyring i framtidig arbeid.  På lokalt nivå er oppfyllinga av eit slikt overordna mål i stor 
grad summen av svært mange små og mellomstore konkrete tiltak og utviklingar.  Det er eit stort mål at 
frivilligheita skal fortsetje å vere ei sterk kraft i sine lokalsamfunn, samstundes som ho skal bidra sterkare inn til 
berekraft og inkludering.   

Alver kommune saknar òg omtale av frivilligsentralars rolle som aktørar i kommunane. 

· Målretta strategiar og satsingar må utarbeidast i tett samråd med kommunane og frivilligheitas ulike 
fellesråd og regionale kompetansefunksjonar 

· Planframlegget omtalar frivillig- og amatørkulturdimensjonar gjennomgåande etter fagområde og 
tema, men har kort omtale av spørsmålet i seg sjølv.  Planarbeidet bør sjå om denne korte 
aktøromtala vil treffe godt nok under eiga overskrift. 

· Utstyrssentralar og frivilligsentralar er lite synleg i aktør- og fagplanen.  Frivilligsentralar er 
møtepunkt mellom frivilligheita og det offentlege, og ein premissleverandør for gode kultur – og 
folkehelsesamarbeid lokalt.  Utstyrsentralar har på kort tid vokst seg til eit stort felt i regional og 
nasjonal samanheng, og har behov for regional retning og drøfting om kompetansefunksjonar. 

 

4.1 – 4.3 Arenaar og møteplassar, bibliotek, DKS, UKM og kulturskulen 

Alver kommune støtter målformuleringane knytt til arena- og møteplassutvikling og arenaar for profesjonell 
kunst og kultur, og ser spørsmål om regionalt kulturhus opp mot desse måla.  Samstundes er behova for 
møteplassar mangfaldige, og drivne av kommune, frivilligheita og private.  Planens fokus på vidareutvikling av 
eksisterande arenaar er tenlege, der mange lokale problemstillingar òg handlar om vidareutvikling av det 
etablerte. 

Alver kommune støtter det tydelege og gode fokuset planframlegget har på bibliotekområdet.  Samstundes kan 
ordval som danning og opplyste borgarar verke noko mindre utviklingsorientert enn aktuelle 
framtidsperspektiv knytt til ytringsfridom, mangfald og kjeldekritikk.   

Kulturutgreiinga frå 2014 peiker på ressursbruk i kommunane, men utgreiinga begynnar å verte aldrande.  



Status for 2022 på dette spørsmålet vil vere viktig informasjon for korleis ein kan jobbe for auka ressursar til 
bibliotekområdet.  Utviklings- og prosjektmidlar dekker i mindre grad behov som kan oppstå med bakgrunn i 
avgrensa lokale ressursar.  Slike midlar krev eigenfinansiering og tidsressursar, og dekker arbeid innan mindre 
tema og med mindre summar.  

Fellesfunksjonar er avgjerande for god og effektiv bibliotekdrift og -utvikling.  Samstundes kan oppgåvene og 
kostnadane vere ujamt fordelt.   

Alver kommune ser målformuleringa om DKS som tenleg og god, og har sterkt fokus på DKS lokalt.  Samstundes 
har Alver svært mange skular som skal få tilbod gjennom DKS.  Den kommunale DKS-innsatsen er viktig for å 
sikre eit jamt fordelt og breitt tilbod til skulane, og kunne trekke vekslar på lokal kultur og kulturarv.   

Alver kommune støtter målformuleringa knytt til UKM, men saknar omtale av ungdoms- og fritidsklubbar og 
andre eigenorganiserte arenaar i denne delen av planframlegget.  Planen bør ta med seg viktige arenaar for 
eigenorganisert ungdomskultur  

Alver kommune ser målformuleringa om kulturskulen som tenleg og god, og vil særleg peike på tema knytt til 
interkommunalt samarbeid innan talent- og kompetanseutvikling.  Slike djupe utviklingsprogram er ressurs- og 
kompetansekrevjande for den einskilde kommune, og gjeld eit mindretal av elevane.  Samstundes er det viktig 
at ikkje reiseveg vert for lang for den enkelte ved slike interkommunale satsingar.   

Saman med arenautviklings- og mangfaldsspørsmål, er moglegheiter for kombinasjon av 
distriktsmusikarstillingar med arbeid og oppgåver i lokale kulturskular positivt.  Bruk av kulturskulens ressursar 
inn i DKS og DKSS forankrar det lokale kulturperspektivet inn i skuleverket, og bidrar til å gjere kulturskulen til 
ein meir attraktiv arbeidsgivar.   

· Alver kommune oppmodar at ein i framtidig arbeid ser til ressursfordelingsproblematikk i utviklinga 
av fellesfunksjonar og -tenester innan bibliotekfeltet.  Vidare kan omtalen av feltet med fordel vere 
meir utviklingsfokusert, og målformuleringane med fordel spissast mot fremtidsretta perspektiv og 
bruk av omgrep. 

· Alver kommune oppmodar fylket til å sjå på fordeling av DKS-midlar, for å vekte geografi og skuletal 
på ein måte som kjem elevane til gode, der fordelinga til Alver per i dag ikkje er økonomisk 
berekraftig over lenger sikt. 

· Alver kommune ber om at planen omtalar ungdoms- og fritidsklubbar, som demokratistyrte arenaar 
for eigenorganisert aktivitet, med stort potensiale for utvikling av barne- og ungdomsarbeidet i sitt 
nærmiljø. 

· Alver kommune ønskjer vidare satsing på distriktsmusikarordningar, som kan stå i samband med 
lokale kulturskuleressursar.  Alver kommune ønskjer å delta i dialog knytt til utvikling av 
talentutvikling på interkommunalt nivå innan kulturskuleområdet. Kompetansebehovet innan 
kulturskulen er stort, og satsingar frå regionale utdanningsinstitusjonar særleg retta mot 
kulturskulefeltet er svært positivt. 

 

4.4 – 4.5 Det profesjonelle kulturfeltet, kreativ næring, musikk, visuell kunst, scenekunst 

Alver kommune ser positivt til planframleggets sterke fokus på kunstfeltet, kompetansebehov, 
kulturnæringsutvikling og opplevingsdimensjonar.  Desse temaa er avgjerande del av kulturfeltets infrastruktur, 
som òg amatørkulturen og frivilligheita er avhengige av.   

I arbeidet med Alvers samfunnsdel og KDP for kultur, idrett og friluftsliv kjem det fram tydelege behov for auka 
fokus på kultur- og opplevingstilbod med profesjonelle dimensjonar , og kunst i det offentlege rom.  
Kulturundersøkinga for Alver i 2019 viser òg at innbyggjarane i mindre grad er nøgde med tilboda innan temaa. 

Feltet er samansett, og består av ei rekke små føretak i tett samspel, som likevel kan ha stor rekkevidde.  



Regionale kompetansesenter og god fysisk infrastruktur er avgjerande for feltet. 

Alver kommune er del av ein større arbeids-, busetnad- og kulturregion, og dreg nytte av tilbod, marknad og 
kompetanse som eksisterer i Bergensregionen.  Samstundes kan tala tyde på at innbyggjarane i Alver i mindre 
grad nytter seg av tilbod i Bergen enn forventa, og i mindre grad har tilgang på opplevingstilbod i brei forstand i 
eigen kommune.  Alver er vidare ein svak heimleg marknad for næringar som driv innan kultur- og 
opplevingsverksemd, og har få lokale høve for utdanning innan kulturfeltet. 

I dei seinare åra har arena- og prosjektutvikling i Alver fokusert på desse spørsmåla, mellom anna med 
etableringa av Meieriet Frekhaug, tilrettelegging for kultur i nye skuleprosjekt, og fokus på kultur- og 
aktivitetsbasert reiseliv og prosjekt knytt til kunst i det offentlege rom.   

Alver kommune har vore vertskap for TV- og filmproduksjonar dei siste åra.  Kyst- og kulturlandskapet i 
regionen er veleigna, og Alver kommune ønskjer slike produksjonar velkomne.  Samstundes er det 
historiefortelling og forfattarskap frå regionen som i liten grad er reflektert innan TV- og film. 

Alver kommune er velkjent som ein stor korpskommune, med eit breitt og variert miljø.  Sterke skulekorps, 
vaksenkorps og elitekorps utgjer eit økosystem som er utviklande og inkluderande, er bevisste 
rekrutteringsarbeid og utvikling av brass som eigen kunstart.   

Alver har vitale kormiljø, og fleire arrangørorganisasjonar. Regionale kompetansefunksjonar er viktige, og 
samarbeidsflatar mellom amatørkulturråda vitkige.   Samstundes peiker særleg musikkfeltet på behova for 
betre akustisk tilrettelegging i øvingslokala, og eit større produksjons- og framsyningslokale som kulturhus.   

Tilbodet innan scenekunst er avgrensa i Nordhordland, mellom anna grunna mangel på framsyningsarenaar.  
Likevel har regionen eit samla og sterkt revymiljø.  Fokus på scenekunst innan DKS, både tilreisande 
produksjonar og tilgang på elevframsyningar ved større etablerte institusjonar i Bergen, har eit regionalt 
perspektiv, der kostnadane for reiseverksemda er aukande, mens større produksjonsarenaar manglar lokalt. 

· Alver kommune vil peike på målformuleringa og omtale knytt til kulturbasert næringsutvikling og 
auka attraktivitet og bulyst, som ei svært aktuell problemstilling i Nordhordland.   

· Alver kommune støtter målformuleringa knytt til det profesjonelle kunstfeltet, men ønskjer å peike 
på at denne er aktuell for eit breiare kulturperspektiv enn profesjonell kunstverksemd, og kan 
vurderast meir ålment opp mot det øvrige planframlegget.   

· Alver kommune ser behova for regional innsats for kompetanse og samarbeid for å styrke feltet 
vidare, og ønskjer å vere ein aktiv part i strategiutviklingsprosessar i framtida. Kommunen har 
etablerte mål og strategiar for visuell kunst og arenautvikling, mellom anna kulturhus, og dagens 
tilskotsordningar til kulturbygg bør styrkast.   

· Alver kommune ser positivt til regional innsats for å styrke samarbeidet mellom amatørkulturråda i 
kommunane. 

· Alver kommune ser behov for regionalt fokus på samspel knytt til utvikling av kultur- og 
opplevingsnæringar, som ytre del av ein større kulturregion rundt Bergen.    

· I samband med målformuleringa knytt til film i Vestland som speglar og utfordrar samfunnet, 
ønskjer Alver kommune å rette merksemd til Nordhordlandsregionen, som ein arena for 
filmproduksjon og eit utgangspunkt for historiefortellng. 

· Alver kommune ser målformuleringane knytt til musikk som tenlege, særleg sett i samband med 
spørsmål om arenautvikling. 

· Alver kommune ser målformulering knytt til litteratur som tenlege.  
· Alver kommune ser målformulering knytt til visuell kunst som god.  Alver kommune ser behov for at 

det i større grad er tilgjengelege prosjektmidlar til regionale utviklingssamarbeid med deltaking frå 
kommunar, profesjonelle og dei frivillige delane av feltet. 

· Alver kommune vil peike på Nordhordlands posisjon for å kunne tilby berekraftige og kulturbaserte 
reiselivs- og opplevingstilbod, særleg knytt til friluftslivet på land og sjø og i samband med eventuell 
nasjonalpark i Masfjordfjella. 

 



4.6 – Nynorsk språk og internasjonalt kultur- og idrettsliv 

Alver er ein av landets største nynorskkommunar, og har tydelege målsetjingar knytt til språk.  Alver kommune 
støtter avsnittet 4.6 om språk, og intensjonen med målformuleringa. 

· Omgrepet kvardagsspråk kan oppfattast lite definert, og ein kan i målformuleringa med fordel 
vurdere plass til språkdimensjonar knytt til fag- og administrasjonsspråk.   

· Alver kommune har ei veksande satsing på Nynorskdagane i Alver.  Alver ser at denne nynorske 
kulturfestivalen har potensiale til å verte ei satsing med regional og nasjonal rekkevidde, og ber om 
at fylkeskulturplanen ser positivt til denne nynorske kultursatsinga. 

· Alver kommune vil peike på viktigheita av regional rådgjeving og kompetanseutveksling knytt til 
internasjonale samarbeid, og ønskjer å bidra i dette spørsmålet. 

 

5 Inkludering, intergrering, folkehelse, helse, DKSS 

Alver kommune støtter formuleringane under inkludering og mangfald, og ser målformuleringane som gode 
oppdrag til kulturfeltet.  Ingen skal utelatast er ei klar melding til området, men er ikkje formulert som eit mål.  
Alver kommune har eit tett samspel mellom flyktningtenester og kultur på ein rekke felt, med mål om blant 
annet få inkludert fleire i kultur og idrett. 

Generelt prøver 5.1 å gape over mange store spørsmål, som inkludering, integrering, magnfaldsperspektiv og 
arbeid.  Dette er tema med ulike kontekster og ikkje alltid av lik karakter.  Planarbeidet bør sjå om dette 
kapittelet skal brytast opp noko, for å tydeleggjere problemstillingane i større grad. 

Målformuleringane om folkehelse og kultur og helse er naturlege oppdrag til det breie kulturfeltet, men er òg 
gjennomgripande perspektiv.  Planframlegget framstår ikkje som ei tydeleg bestilling i eit helseperspektiv. 

Den kulturelle spaserstokken (DKSS) er ein avgjerande del av seniorkulturen, men vil frå lokalt ståstad framstå 
som underfinansiert.  Vidare er kulturtilbod til senior og eldre mykje breiare enn DKSS aleine.  Behovet er 
aukande, og mottakarane mangfaldige.  Kompetanse knytt til tilbod til yngre brukarar bør styrkast.   

· Alver kommune vil særlege peike på viktigheita av inkluderande kulturtiltak som Fargespill/Fleire 
fargar og at kompetanse på metodikken er tilgjengeleg lokalt.  Dette er kostbare produksjonar men 
med stor effekt. Ein bør vurdere støtteordningar for lokale produksjonar i fylket. 

· Alver kommune ønskjer at planen retter tydeleg merksemd til musikkterapifeltet 
· Utstyrssentralar bør omtalast i planen, dette er viktige og effektive tiltak, som inkluderer, aukar 

deltakinga, sørgjer for mangfald og har ei klar sosio-økonomisk side. 
· Planen bør omtale perspektiv breiare enn DKSS knytt til senior- og eldre.  Sosiale kultur- og 

aktivitetstilbod utanfor institusjon er viktig for svært mange, og kan utvide perspektivet for fleire dei 
som er i institusjon.   

Alver kommune ser at seniorkulturfeltet har store behov for framtida, og ønskjer at det vert retta 
fokus på dette i planen i eit breitt perspektiv. 

 

 

 
Vedlegg i saken: 
27.09.2022 Handlingsprogram høyringsutkast politisk vedteke 1809974 
27.09.2022 Regional plan for kultur idrett og frivilligheit 

høyringsutkast politisk vedteke 
1809975 

27.09.2022 Aktør og fagplan høyringsutkast politisk vedteke 1809976 
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Kultur - Tilskot til mindre investeringar ved lokale kulturbygg og anlegg 
Kommunedirektøren sitt framlegg til vedtak: 
Utval for oppvekst, kunnskap og kultur gjev avslag på søknad om tilskot til mindre investeringar ved lokale 
kulturbygg slik det kjem fram av saka. 

 
Politisk handsaming 
Saka skal avgjerast i utval for oppvekst, kunnskap og kultur 
 
Bakgrunn 
 
Denne saka gjeld éin resterande søknad til ordninga «mindre investeringar ved lokale kulturbygg», som hadde 
søknadsfrist 15.11.2021. 
Ein teknisk feil har ført til at søknad frå Barbro Wiig Sulebakk ikkje har blitt kjend og tilgjengeleg for kommunen 
før 15.09.2022, sjølv om den vart sendt inn elektronisk 14.11.2022.   
Dette er beklageleg, og søkjar må få handsama søknad innan budsjettåret 2022 snarast råd. 
Ein ser no etter årsaker til den tekniske feilen. 
Retningslinene seier at ordninga skal støtte mindre investeringar i organisasjonseigde kulturbygg. Tilskot kan 
gjevast til kulturbygg, fleirbrukslokale, forsamlingslokale eller spesiallokale for kunst og kultur. Midlane kan 
nyttast til vedlikehald, ombygging og modernisering, men ikkje til drift. Det kan gjevast tilskot til mindre 
investeringar i og kjøp av utstyr og materiell. 
 
Søknaden gjeld tiltak ved eit kulturbygg som er viktig for kulturlivet i kommunen, har aktivitet som er svært 
synleg og populær, og mange barn og unge som deltek. Søkjar eig bygget som privatperson, i lag med ein 
annan privatperson. Søknaden vert av denne grunn ikkje innstilt med tilskot.  
 
Det vert vurdert til at søkjar og søkjars organisjonar formelt kan kvalifisere for andre ulike tilskot og stipend i 
Alver, dersom søknadar vert sendt for 2023.   
 
 
Saksopplysninger: 
Innstilling 

Søkjar Totalbudsjett Søknadssum Innstilling Vurdering av søknad 

Barbro Wiig 

Sulebakk 

 

130 000 50 000 0 Det vert søkt om midlar til montering 
av utandørs trappeheis ved det nye 
kulturbygget Sjøboden på Flatøy i 
Alver kommune.  

Objektet det vert søkt midlar til er i 
privat eige. Retningslinene seiar at 



ordninga skal støtte investeringar i 
organisasjonseigde kulturbygg. 
Søknaden vert difor avslått. 

 

 
Vedlegg i saken: 
27.09.2022 retningsliner-tilskot-2021-2 1809962 
 
 
 



Tilskotsordningar
kultur og idrett

Retningsliner

v.1 8.08.2021



 

Generelt 

Retningslinene er styrande for tildelingar av tilskot til kultur og idrett. Økonomiske 
rammer vert sett i økonomiplan- og budsjettvedtak. 

Alver idrettsråd og Alver kulturråd er høyringspart for tildelingane 

Søknadsfrist er 15. november for hovudtildeling og 15. april for tilleggstildelingar.  I 
tillegg kjem ordningar med løpande frist eller periodiske satsingar. 

Formål 

Tilskota skal verke innanfor det utvida kulturomgrepet, og støtte Alver kommunes 
vedtekne målsetjingar innan kultur og idrett. 

Tilskotsordningane 

Ordningane er delt i tre hovudområde – driftstilskot, prosjekttilskot og arbeids- og 
etableringsstipend 

Driftstilskot  
Det kan søkjast driftstilskot innan følgjande inndeling, med frist 15. November:  

Idrett 
Ordninga skal støtte oppunder aktivitet og drift i idrettslag under NIF og skyttarlag 
tilslutta DFS. Tildelinga vert basert på medlemstal.  

Idrettsanlegg i privat eige 
Ordninga gjeld større ordinære idrettsanlegg i privat eige, for organisert idrettsleg 
aktivitet og  konkurransar. Tilskota utarbeidast etter eige vektingsnøkkel. 

Skulekorps og barnekor 
Ordninga skal støtte oppunder aktivitet og drift i skulekorps og barnekor, og er 
basert på grunntilskot og medlemstal. 
 
Kor, vaksenkorps og andre musikklag 
Ordninga skal støtte oppunder aktivitet og drift i kor, vaksenkorps og andre 
musikklag, og er basert på grunntilskot og medlemstal. 
 
Andre  
Ordninga skal støtte oppunder aktivitet og drift, og er basert på heilskaplege 
vurderingar knytt til aktivitetsnivå og mangfald.  



 

Prosjekttilskot 
 
Kulturprosjekt   
Ordninga skal støtte prosjekt innan kulturfeltet, opne arrangement og innkjøp av 
utstyr knytt til prosjektet. Produksjonsstøtte kan gjevast til utøvarar innan 
kulturfeltet, som kan vise til inngått avtale med velrenommerte visningsstadar for 
kunst, konsertlokale, plateselskap, forlag og liknande. Produksjonsstøtte skal gå til 
kostnadar ved prosjektet, men ikkje eigen løn.   
 
Tilskot er behovsprøvd og kan eventuelt gjevast som underskotsgaranti. 
Underskotsgaranti til arrangement skal søkjast i forkant.  
 
Frist er 15. april og 15. November 
 
Idrettsprosjekt 
Ordninga skal støtte prosjekt innan idrettsfeltet, opne arrangement, og innkjøp av 
utstyr. Tilskotet er behovsprøvd og kan gjevast som tilskot eller underskotsgaranti. 
Underskotsgaranti til arrangement skal søkjast i forkant.  Einskildutøvarar er ikkje 
omfatta av ordninga. 
 
Frist er 15. april og 15. november 

Friluftslivstiltak  
Ordninga skal støtte tilrettelegging og utvikling av friluftslivstiltak, og kan gjevast i form 
av materialar, gjerdeklyv, grinder eller benkar, eller som refusjon av utgifter. 

Det skal liggja føre ein skriftleg avtale med grunneigar der tilrettelegginga skal 
gjerast. Standard avtale om tilrettelegging og merking av turstiar bør nyttast. Det bør 
også liggja føre ein avtale om vedlikehald av stien på minst fem år. 

Løpande søknadsfrist.  

Istandsetting av verneverdige kulturminne  
Ordninga skal bidra til å ta vare på verdifulle og verneverdige bygningar, kulturmiljø 
og andre typar kulturminne i Alver kommune i privat eige. Kulturminne som er 
prioriterte i kulturminneplan og verneverdige kulturminne som ligg i omsynssone for 
kulturminne skal normalt prioriterast.  

Restaureringa skal skje i tråd med antikvariske prinsipp, lokal tradisjon og i dialog med 
kulturminneansvarleg instans i  Alver kommune. 
 
Frist er 15. november 



 

Mindre investeringar ved lokale kulturbygg   
Ordninga skal støtte mindre investeringar i organisasjonseigde kulturbygg. Tilskot kan 
gjevast til kulturbygg, fleirbrukslokale, forsamlingslokale eller spesiallokale for kunst og 
kultur.  Midlane kan nyttast til vedlikehald, ombygging og modernisering, men ikkje til 
drift.  Det kan gjevast tilskot til mindre investeringar i og kjøp av utstyr og materiell. 
 
Frist er 15. November. 

Arbeids- og etableringsstipend kultur og idrett 

Kultur  
Opptil tre arbeids- og etableringsstipend skal gå til kunstnarar/kulturutøvarar, som er 
heimehøyrande eller driv verksemd i Alver kommune, som har inntekt frå kunstnarisk, 
kulturell verksemd eller er under utdanning. Stipendet skal stimulere til lokal 
kulturutvikling.   

Stipenda skal gå til følgjande tiltak: 

• Eigenutvikling og auking av kompetanse 
• Etablering av verksemd 
• Utvikling av lokalt kulturliv 

Aktuelle uttrykksformer er musikk, dans, scenekunst, litteratur, biletkunst, 
kunsthandverk og film/media. 

Idrett 
Opptil tre arbeids- og etablerarstipend skal gå til idrettsutøvarar, trenarar, dommarar 
eller idrettsleiarar som er del av, eller har bakgrunn frå og tilknyting til, idrettslivet i 
Alver. Stipenda skal støtte høva for å utvikle seg innan idretten, og prioritere søkjarar i 
aldersgruppa 15 – 26 år. 

Stipendet skal gå til følgjande tiltak: 

• Eigenutvikling og kompetanseauking. 
• Kostnadar ved reise eller opphald i samband med trening utanfor 

kommunegrensene. 
• Utvikling av lokalt idrettsliv 
• Kostnadar ved utstyr eller omfattande individuell reiseverksemd ved nasjonale og  

internasjonale meisterskap. 



 

For begge stipendordningane: 
Begge stipendordningane har ei øvre grense på kr 30 000 

Stipenda kan søkjast i samarbeid med idrettslag, musikklag og liknande 

Kulturstipenda skal delast ut etter ei vurdering av kunstnarisk innhald, 
gjennomføringsevne og verdi for det lokale kulturlivet. Søknadar skal innehalde ein 
plan for tiltaket og bruken av stipendet, CV og døme på tidlegare arbeid. 

Idrettsstipenda skal delast ut etter ei vurdering av gjennomføringsevne og 
dokumenterte prestasjonar dei siste 3 år. Søknaden skal innehalde plan for tiltaket og 
bruken av idrettsstipenda, dokumentasjon av prestasjonar, CV og skriftleg uttale frå 
idrettslag og/eller særkrets eller særforbund.  

Frist er 15. november 

Vilkår  
Ved promotering eller informasjon om prosjekttiltak, skal det gjerast kjend at dette er 
støtta av Alver kommune.  

Driftstilskot kan gjevast til lag, organisasjonar innan kultur- og idrettsfeltet som har sitt 
virke i Alver kommune.   Driftstilskot kan vurderast til andre ikkje-kommersielle aktørar 
med ålmenn kulturell verksemd som føremål.  

Prosjekttilskot kan gjevast til lag, organisasjonar, ideelle verksemder, einskildpersonar 
og føretak som har sitt verke i Alver kommune i tråd med retningslinene for den 
einskilde ordninga. Prosjektet må vere tidsavgrensa og ikkje del av fast drift. 

Det vert ikkje gjeve tilskot til politiske aktørar, aktørar som har som føremål å samle inn  
midlar, aktørar som ikkje er opne for alle i målgruppa og aktørar som strider mot 
kommunen sitt verdisyn.  Søkjarar kan vidare avvisast etter heilskapleg vurdering.  

Søkjarar utanfor kommunen kan etter vurdering få tilskot dersom tiltaket gjeld 
verksemd i Alver kommune. 

Har ein aktør i kommunen sjølvstendige under-/ særgrupper, vert det som 
hovudregel berre gitt tilskot etter søknad forankra i hovudlag/sentralt styre. 

Alle som mottek støtte må godta ordning med følgjekort på arrangement. 



 

Søknad skal leverast på gjeldande søknadsskjema, saman med siste godkjente 
rekneskap, årsmelding og budsjett eller anna relevant tilsvarande dokumentasjon.  
Medlemskontingent vert vektlagt positivt.   

Ufullstendige søknader, søknader som kjem etter søknadsfristen og søknader som fell 
utanfor retningslinene for ordninga, vert ikkje innstilt. Dersom ein søkjer tilskot frå fleire 
av ordningane skal det fremjast separate søknader. 

Tilskotsordningane vert lyst ut på kommunen sine nettsider, i sosiale media og i 
annonsar i lokalavisene i god tid før søknadsfristen. 

Handsaming, klagefrist og rapportering 

Eit prosjekt vil som hovudregel ikkje fullfinansierast av Alver kommune.  Driftstilskot vil 
som hovudregel ikkje dekke meir enn 50% av utgiftene til søkjaren.  Rekneskap frå 
føregåande år vert lagt til grunn. 

Tiltak som rettar seg mot born og unge, menneske med nedsett funksjonsevne og 
inkluderingstiltak skal prioriterast ved tildeling. Vidare vert føringar i kommunale 
planar og strategiar lagt til grunn i vurderingar av søknadene.  

Idrettsrådet og kulturrådet er høyringsorgan. Utval for oppvekst, kunnskap og kultur 
gjer vedtak i høve politisk styringsreglement etter innstilling frå rådmannen, bortsett 
frå søknader i ordninga friluftstiltak som har løpande søknadsfrist på delegert vedtak. 

Tilsegnsbrev vert sendt søkjar så snart vedtaket er gjort. Klagefrist er tre veker frå 
vedtaket er motteke. Klagen skal sendast til den instansen som har gjort vedtaket. 
Klagen må grunngjevast. 

Tilskot vert utbetalt så snart vedtaket er gjort.  Utbetaling til privatpersonar skjer etter 
godkjent rapport når tiltaket er gjennomført.  Delutbetaling kan vurderast. 

Prosjekt og stipend skal gjennomførast i tråd med opplysningar gjeve i søknad. 
Vesentlege endringar må meldast skriftleg til saksbehandlar for vurdering. Prosjekt og 
stipend skal som hovudregel vere gjennomført innan eitt år etter tildeling.  Unntak 
kan gjevast til dømes ved prosjekttiltak som involverer fleire tilskotsytarar.  Det skal 
sendast inn rapport og rekneskap etter gjennomføring av prosjekttiltaket.  
Driftssøknadar kan krevjast rapportering ved vurdering. 



 

I tilfelle prosjektet ikkje blir gjennomført, skal det likevel leverast rapport. Ny søknad 
vert ikkje behandla før rapport for tidlegare tildelingar er levert. 

Om prosjektet blir avlyst, utsett eller vesentleg endra, kan heile eller delar av tilskotet 
verta kravd tilbakebetalt. Beløpet vil bli kravd inn etter varsel og faktura frå Alver 
kommune. 
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